
    

UBND PHƯỜNG BIÊN GIANG 

           BAN CHỈ ĐẠO PCD 

Số:        /KH- BCĐ 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Biên Giang, ngày        tháng  10 năm 2024 

        

KẾ HOẠCH 
Tổ chức triển khai chiến dịch tổng vệ sinh  môi trường - diệt bọ gậy  

 trên địa bàn phường Biên Giang, chủ động phòng chống  

dịch bệnh sốt xuất huyết đợt 3 năm 2024 

 

Thực hiện kế hoạch sô 18/KH-UBND ngày 10/01/2024 của UBND Quận 

Hà Đông về việc phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn quận Hà Đông năm 2024; 

Kế hoạch số 932/KH-TTYT ngày 15/10/2024 của trung tâm y tế Hà Đông về việc  

Tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường-diệt bọ gậy phòng, chống dịch sốt xuất 

huyết trên địa bàn quận Hà Đông đợt 3 năm 2024; Kế hoạch số 38/KH-UBND 

ngày 05/02/2024 của UBND phường Biên Giang về triển khai công tác phòng, 

chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn phường năm 2024. Trước tình 

hình dịch sốt xuất huyết đang diễn ra phức tạp trên địa bàn quận Hà Đông cũng 

như trên địa bàn Thành phố Hà Nội. Hiện tại số ca mắc của quận Hà Đông đến 

ngày 11/10/2024 là 390 ca. Tuy phường Biên Giang số ca mắc từ đầu năm đến nay 

la 03 ca nhưng với thời tiết hiện nay có mưa nhiều thì nguy cơ bùng phát dịch là 

rất cao. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch phường Biên Giang xây dựng kế hoạch 

triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy trên địa bàn phường Biên 

Giang chủ động phòng chống dịch sốt xuất huyết đợt 3 năm 2024 cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

 - Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng, chủ động triển khai 

công tác diệt muỗi, diệt bọ gậy nhằm giảm mật độ muỗi truyền dịch bệnh sốt xuất 

huyết trên địa bàn, không để dịch lớn xảy ra. 

- 100% hộ gia đình, cơ quan, trường học,... trong khu vực được làm 

TVSMT và được  hướng dẫn để tham gia tổ chức chiến dịch diệt bọ gậy; 

- Ít nhất 95% cơ quan, đơn vị, trường học,... kiểm tra không còn bọ gậy sau 

chiến dịch. 

II. THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI:  

1, Thời gian triển khai: 

Từ tháng 10 đến tháng 12 năm 2024 

2. Hình thức triển khai: 

- Triển khai đồng loạt tại 11 tổ dân phố và các cơ quan, đơn vị nằm trên địa 

bàn phường. 
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III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN. 

 1.  Công tác chuẩn bị chiến dịch 

- Bước 1: Công tác chỉ đạo và lập kế hoạch 

 + Xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch tổng vệ sinh môi trường, diệt bọ 

gậy phòng chống dịch dịch bệnh sốt xuất huyết, cụ thể, chi tiết;  

+ Trạm Y tế phường: Tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch tổ chức 

triển khai chiến dịch, huy động kinh phí, nhân lực phục vụ chiến dịch.   

 - Bước 2: Lập danh sách số hộ cho thực hiện chiến dịch  

+ Toàn bộ danh sách số hộ, cơ quan, đơn vị,... trong diện hướng dẫn diệt 

muỗi, diệt bọ gậy phải được Trạm Y tế phường lập trước để giao cho các nhóm 

làm chiến dịch.  

+ Lập bảng phân công từng người, từng nhóm chịu trách nhiệm nhóm hộ 

gia đình cụ thể; 

+ Trung bình mỗi nhóm phụ trách không quá 50 hộ gia đình x 2 người 1 

nhóm làm trong 2 ngày. 

 - Bước 3: Chuẩn bị nhân lực  

 Nhân lực tham gia hướng dẫn diệt bọ gậy: Gồm 2 hai thành phần: Ban chỉ 

đạo (BCĐ) và nhân lực trực tiếp làm chiến dịch: 

+ Ban chỉ đạo: Là thành viên của BCĐ phòng chống dịch các phường có 

phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên.   

+ Nhân lực trực tiếp kiểm tra VSMT- diệt bọ gậy: Cần huy động tối đa cán 

bộ y tế, cộng tác viên, tổ trưởng, tổ phó dân phố, bí thư chi bộ, cán bộ hội phụ nữ, 

đoàn thanh niên, công an, dân phòng…trong đó cán bộ y tế và cộng tác viên là 

nòng cốt trong chiến dịch. 

Dự kiến số nhân lực tham gia: 

Số nhân lực này= số hộ gia đình/50 x 2 người/ nhóm 

Trong đó có 01 cán bộ phụ trách chuyên môn kỹ thuật (là cộng tác viên 

hoặc cán bộ y tế được tập huấn kỹ năng phát hiện và xử lý ổ bọ gậy tại hộ gia 

đình để trực tiếp hướng dẫn DBG), 01 người dẫn đường, tuyên truyền. 

- Bước 4: Chuẩn bị vật tư, kinh phí cho chiến dịch 

+ Vật tư cho chiến dịch diệt bọ gậy bao gồm: dự kiến vật tư dự kiến cho 

mỗi chiến dịch cụ thể như sau:  

Danh sách hộ, cơ quan, đơn vị….: 01 bộ 

Đèn Pin: 1 chiếc 

Bút viết: 1 Chiếc 

Kẹp file: 1 Chiếc 

Xô đựng cá 3 lít đựng cá: 1 Chiếc 
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Cá thả: 30-50 con 

Abate: 200g 

 + Kinh phí chiến dịch: Nguồn kinh phí phòng chống dịch bệnh năm 2023 

- Bước 5: Tuyên truyền  

+ Trước chiến dịch: tuyên truyền sâu rộng qua loa truyền thanh, hội nghị, 

cuộc họp tổ dân phố, áp phích, pano, khẩu hiệu 

+ Trong chiến dịch: sử dụng loa di động, tuyên truyền tại chỗ với nội dung 

thông điệp ngắn gọn 

+ Sau chiến dịch:  Thông báo kết quả chiến dịch, biểu dương những tổ làm 

tốt. Đồng thời cũng thông báo những hộ  gia đình, cơ quan, đơn vị và khu vực 

không thực hiện tốt chiến dịch. 

2.  Tổ chức triển khai chiến dịch:  

 - Để tăng cường trách nhiệm của cộng đồng trong diệt bọ gậy, do đó cán 

bộ y tế không làm thay người dân, mà tập trung vào tuyên truyền hướng dẫn để 

người dân tự diệt muỗi và loại trừ ổ bọ gậy. 

- Tổ chức buổi phát động: Để triển khai chiến dịch đạt kết quả tốt BCĐ 

PCDB phường cần tổ chức buổi phát động nhanh gọn trong ngày đầu ra quân 

chiến dịch với thành phần là BCĐ, các lực lượng tham gia chiến dịch dưới sự chủ 

trì của UBND phường. Nội dung buổi phát động gồm: triển khai kế hoạch, phổ 

biến nhiệm vụ, hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật... và các nội dung khác liên quan 

đến chiến dịch. Sau buổi phát động các nhóm kiểm tra hộ gia đình sẽ về các địa 

bàn được phụ trách và tiến hành công việc được phân công. 

- Thông tin - Tuyên truyền:  Thông điệp truyền thông: “Tổng vệ sinh môi 

trường, người dân tự diệt muỗi, bọ gậy phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết” 

Triển khai mạnh mẽ các hoạt động truyền thông phòng dịch bệnh sốt xuất 

huyết: Tổ chức các buổi phổ biến kiến thức phòng chống dịch bệnh sốt xuất 

huyết trong các trường học, các buổi họp dân, khẩu hiệu, tờ tranh, thăm hỏi của 

cộng tác viên y tế, truyền thanh, các buổi chiếu video... bằng những thông tin đơn 

giản, dễ hiểu, minh họa rõ ràng.  

Tổ chức phát động chiến dịch “Người dân tự diệt muỗi, bọ gậy phòng, 

chống dịch bệnh sốt xuất huyết” nhằm vận động mọi người tham gia vào hoạt 

động của chiến dịch, hướng dẫn người dân cách tự xử lý các dụng cụ chứa nước như 

đậy kín không cho muỗi vào đẻ trứng, thả cá ăn bọ gậy vào các dụng cụ chứa nước 

lớn, thau rửa thường xuyên các dụng cụ chứa nước vừa và nhỏ, lật úp các dụng cụ 

không dung nhưng có khả năng chứa nước, thường xuyên thay bình hoa, thu dọn các 

vật phế thải dễ gây đọng nước ở quanh nhà như chai, lọ, lốp xe, vỏ dừa…dùng kem 

xua muỗi, ngủ màn, mặc quần áo dài kể cả ban ngày để phòng chống muỗi đốt. 
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- Hoạt động hướng dẫn diệt bọ gậy: Các nhóm tới từng hộ gia đình theo danh 

sách đã có sẵn, kiểm tra và hướng dẫn người dân cách tự xử lý các dụng cụ chứa 

nước như tự thu gom phế liệu phế thải, lật úp các dụng cụ chứa nước không sử dụng, 

thả cá vào các DCCN không có nắp kín, thả hóa chất diệt bọ gậy vào các hòn non 

bộ, chậu cảnh có nước... Hộ nào vắng sẽ tiến hành làm vét, hộ nào không hợp tác sẽ 

báo chính quyền để giải quyết nhằm đạt mục tiêu của chiến dịch đề ra. 

3. Kiểm tra trước, trong và sau chiến dịch:  

Trạm y tế phối hợp với TTYT cử cán bộ kiểm tra trước chiến dịch 1-3 

ngày với các nội dung như sau: xây dựng kế hoạch, huy động nhân lực, nội dung 

buổi phát động, danh sách số hộ của từng nhóm, huy động kinh phí, vật tư phục 

vụ chiến dịch, giám sát các chỉ số vectơ... Kiểm tra giám sát côn trùng sau chiến 

dịch từ 1-3 ngày để đánh giá hiệu quả của chiến dịch. Nếu sau chiến dịch chỉ số BI ≥ 

20, Ban chỉ đạo chiến dịch phải tiếp tục rà soát, vận động các hộ gia đình thực hiện 

các hướng dẫn phòng chống dịch bệnh, xử lý các dụng cụ chứa nước có bọ gậy.   

  IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ. 

1. BCĐ phòng chống dịch bệnh phường Biên Giang 

- Có nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành, giám sát chiến dịch, phân công các 

thành viên BCĐ phụ trách các tổ dân phố, cơ quan, trường học; 

- Kịp thời đánh giá kết quả triển khai chiến dịch, những khó khăn gặp phải để 

rút kinh nghiệm đảm bảo thực hiện có hiệu quả, điều hành công tác hỗ trợ các nhóm. 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể cho đợt chiến dịch, có phân công cho các thành 

viên trong ban chỉ đạo. 

2. Trạm y tế: 

- Chuẩn bị danh sách các hộ gia đình theo từng khu vực của tổ dân phố, giấy, 

bút để ghi chép; 

- Tham mưu BCĐ phòng chống dịch của phường trong việc huy động nhân 

lực tham gia chiến dịch; 

- Lập danh sách người tham gia theo từng nhóm và trực tiếp thực hiện tại 

từng tổ dân phố, cơ quan, trường học; 

- Phân công cán bộ y tế phối hợp với tổ dân phố tham gia chiến dịch. 

- Tham mưu TTYT quận tổ chức hội nghị truyền thông, tập huấn trước 

chiến dịch đối với BCĐ phòng chống dịch của phường, các thành viên tham gia 

chiến dịch VSMT DBG; 

- Trước, trong và sau chiến dịch thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn về 

thông tin, báo cáo dịch bệnh và báo cáo chiến dịch VSMT, giám sát chỉ số vectơ 

sau chiến dịch báo cáo về TTYT theo quy định. 
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3. Đội xung kích diệt bọ gậy và Tổ giám sát: 

- Là nhân lực trực tiếp tham gia làm TVSMT tại hộ gia đình, được kiện 

toàn theo Quyết định số 78/QĐ-UBND ngày 10/4/2024  của UBND phường Biên 

Giang về việc Kiện toàn Đội xung kích diệt bọ gậy phòng, chống sốt xuất huyết 

và Tổ giám sát. 

- Trực tiếp tuyên truyền tại hộ gia đình về bệnh sốt xuất huyết và hướng 

dẫn gia đình tự làm sạch khu vực quanh nhà mình. 

4. Ban VHTT - Đài phát thanh phường: 

- Tuyên truyền “Tổng vệ sinh môi trường,người dân tự diệt muỗi,  diệt bọ 

gậy phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết”. 

- Tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống truyền thanh và gửi tuyên truyền tại 

các ban, ngành, đoàn thể, trường học, tổ dân phố, kết hợp tuyên truyền lưu động; 

(Thời gian tuyên truyền liên tục trước chiến dịch từ 2-3 ngày cho đến khi 

kết thúc chiến dịch, thông báo thời gian, địa điểm triển khai chiến dịch VSMT) 

5. Các tổ dân phố: 

- Tổ chức hội nghị thông báo nội dung kế hoạch của UBND phường đến 

các chi hội đoàn thể, tổ chức xã hội và toàn thể các gia đình trong tổ dân phố. 

Vận động các hộ gia đình tích cực hưởng ứng chiến dịch, thông báo nhắc nhở các 

hộ gia đình phải có người ở nhà để mở cửa và cùng làm VSMT. 

- Thông báo tuyên truyền dưới nhiều hình thức đến toàn thể nhân dân về 

thực hiện các biện pháp chủ động phòng chống dịch bệnh. 

- Các đồng chí tổ trưởng tổ dân phố báo cáo cấp ủy, chi bộ và thống nhất 

phân công các thành viên của tổ dân phố phối hợp với cán bộ y tế tham gia các 

nhóm công tác thực hiện chiến dịch VSMT trên địa bàn phường. 

6. Các trường học, cơ sở mầm non: 

- Chỉ đạo các lớp, huy động giáo viên tích cực tham gia tổng VSMT, thu gom 

phế liệu, phế thải. Ngoài thời gian chiến dịch của phường, đề nghị các nhà trường 

chủ động tự kiểm tra đảm bảo VSMT để phòng chống dịch bệnh có hiệu quả. 

7. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể: 

- Thông báo nội dung kế hoạch của UBND phường đến toàn thể các chi 

hội, đoàn viên, hội viên để tăng hiệu quả công tác tuyên truyền. 

 - Chỉ đạo các chi hội tích cực tham gia, phối hợp cùng các ban, ngành các 

nhóm và các tổ dân phố thực hiện chiến dịch VSMT. Ngoài việc tham gia vận 

động các hộ gia đình tại các tổ dân phố còn phải đảm bảo 100% các gia đình 

đoàn viên, hội viên tự giác thực hiện tốt các biện pháp chủ động phòng chống 

dịch bệnh theo hướng dẫn. 

         V. KINH PHÍ: 

         Chi theo nguồn kinh phí phòng chống dịch năm 2024 đã được  phê duyệt.  
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 Trên đây là kế hoạch kế hoạch triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường - 

diệt bọ gậy trên địa bàn phường Biên Giang chủ động phòng chống dịch sốt xuất 

huyết đợt 3 năm 2024 của BCĐ PCDB phường Biên Giang. Đề nghị UBMTTQ 

các ban ngành, đoàn thể phường, yêu cầu Trạm y tế, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị có 

liên quan phối hợp, các trường học nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./. 

 

      Nơi nhận:                                                                     
  - TTYT Hà Đông;            

  - ĐU - UBND phường (để b/c); 

  - Các ban, ngành, đoàn thể:   (P.h 

  - Các cơ quan, trường học;    t/hiện) 

  - Các tổ dân phố;      ( T/hiện) 

  - Trạm y tế phường     

  - Lưu: VP, TYT: 03 bản. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND 

Nguyễn Văn Mạnh 
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